Дело № 5-26-181/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01 июля 2019 года                                                                    г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора завода ООО «АВК» Фильченко А.Г., **** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
        Заместителем главного государственного инспектора по Бахчисарайскому району по пожарному надзору - заместителем начальника отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы ФИО 11 июня 25019 года составлен протокол об административном правонарушении №*, согласно которому 11.06.2019 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Алеф-Виналь-Крым» по адресам: ***, и ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №* от 30.10.2018  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание  не выполнено в полном объеме. Приказом генерального директора ООО «АВК» № * от 30.10.2018 на директора завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. возложена обязанность по устранению нарушений согласно выданному предписанию. Вследствие невыполнения Фильченко А.Г. предписания нарушены Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  Фильченко А.Г. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что предписание не выполнено в виду сложного финансового положения предприятия.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – директора завода ООО «АВК» Фильченко А. Г. усматривается нарушение требований ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ – повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, исходя из следующего.
Согласно ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 или ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ. Санкцией этой нормы предусмотрено наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 29.11.2018 директор завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, постановление вступило в законную силу 11.12.2018.
 Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, то есть со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, директором ООО «АВК» Фильченко А.Г. будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, нарушение требований пожарной безопасности не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено. Данные действия (бездействие) образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что 11.06.2019 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Алеф-Виналь-Крым» по адресам: ***, и ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №*от 30.10.2018  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание не выполнено в полном объеме. В частности:
1. Административно-бытовые помещения, мастерские, а также помещения складского назначения  не оборудованы системой автоматической пожарной сигнализации на территории первичного виноделия (ст.4, ст.6, ст. 83, ст.103 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  таблица А.1 СП 5.13130.2009 Система противопожарной защиты Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования.);
2. Административно-бытовые помещения  не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре соответствующего типа (ст.4, ст.6, ст.84 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  таблица 2 СП 3.13130.2009 "Система противопожарной защиты Требования пожарной безопасности по оснащению зданий (сооружений) различными типами систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре");
3. Допускается эксплуатация системы автоматической пожарной сигнализации не сертифицированной в Российской Федерации 	(п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
4. Не обеспечена подача сигналов систем противопожарной защиты на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (п.7 ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
5. Не обеспечено наличие на дверях помещений складского назначения и мастерских обозначение их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (п. 20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390).
Согласно приказу генерального директора ООО «АВК» № 8 от 30.10.2018, на директора завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. возложена обязанность по устранению нарушений согласно выданному предписанию (л.д.33).
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина директора завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении №*от 11.06.2019 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований,  протокол Фильченко А.Г. подписал, копию протокола получил  (л.д. 3-4);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 29.11.2018, вступившего в законную силу 11.12.2018, согласно которому директор завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (л.д. 5-7);
- копией акта проверки № 62 от 11.06.2019 г. (л.д.8-9);
- копией распоряжения (приказа) № 62 от 03.06.2019 (л.д. 10-11);
- копией объяснения Фильченко А.Г. от 11.06.2019 г. (л.д.13);
- копией приказа № 30 от 31.01.2017 (л.д. 14);
- копией должностной инструкции директора завода (л.д.15);
- копией Устава ООО «АВК» (л.д.1726);
- копией распоряжения (приказа) № 154 от 19.10.2018 (л.д. 27-28);
- копией акта проверки № 154 от 30.10.2018 г. (л.д.29-30);
- копией предписания №154/1/1 от 30.10.2018 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.31-32).
- копией приказа № 8 от 30.10.2018 о возложении обязанностей по исполнению предписания № 154/1/1 от 30.10.2018 (л.д. 33).
Оценив указанные доказательства по правилам ст. 26.11. КоАП РФ всесторонне, полно и объективно в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что они представлены уполномоченным должностным лицом, признал эти доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, необходимыми и достаточными, пришел к выводу, что анализ собранных по делу доказательств позволяет установить все юридически значимые согласно ст. 26.1. КоАП РФ обстоятельства совершения административного правонарушения: Фильченко А.Г., являясь должностным лицом, на которого возложена обязанность по устранению нарушений согласно выданному предписанию № 154/1/1 от 30.10.2018,  будучи привлеченным на основании вступившего в законную силу 11.12.2018 постановления мирового судьи судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Республики Крым от 29.11.2018 № 5-26-454/2018 к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, повторно не выполнил в срок до 01.05.2019 предписание № 154/1/1 от 30.10.2018 органа, осуществляющего государственный пожарный надзор ОНД по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым, об устранении нарушений законодательства в сфере пожарной безопасности в отношении объекта защиты.
В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ, уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом указанные органы и должностные лица могут выносить обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д. Граждане, должностные лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Сведений об обжаловании Фильченко А.Г. действий органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, в связи с выдачей им предписания от 30.10.2018, не имеется.
Сложное материальное положение и недостаточное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований  пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, и привести к недопустимому риску для жизни и  здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность предприятия. Пожарная безопасность должна обеспечиваться работникам предприятия в соответствии с действующими требованиями пожарной безопасности. Правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ носит формальный  характер и направлено на  предотвращение возможных последствий.
При указанных обстоятельствах мировой судья признал вину директора завода ООО «АВК» Фильченко А.Г. в совершении административного правонарушения доказанной, действия его квалифицировал по ч. 14 ст. 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение повторно административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5. КоАП РФ, невыполнение повторно в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение правонарушения  впервые, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.14 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора завода ООО «АВК» Фильченко А. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: РЕКВИЗИТЫ
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.Н.Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова